
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto: Rimborso spese legali al Dott. M.G., in applicazione del vigente art. 25 del CCNL del

28.03.2000 del personale dirigente delle Aziende del SSN. Procedimento penale

15054/2007 N.G.N.R., n. 1998/2011 R.G. Tribunale di Catania e n. 3329/2013 R.G.

Corte di Appello di Catania.

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa

CL

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Re:
Economico Fìnaj'lzj;

(Dott./Giani

del Settore
e Patrimoniale
Roccella)

Servizio Legale

nsabile dell'istruttoria
i. AlfioMarchese

Seduta del giorno MAG. 2017,

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario
del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il Dott. M.G., nella qualità di Dirigente Medico presso l'U.O. di Chirurgia Vascolare del P.O.
Garibaldi Centro, è stato coinvolto, nel Procedimento Penale n. 15054/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G. innanzi
il Tribunale di Catania e n. 3329/2013 R.G. innanzi la Corte di Appello di Catania;

Che, con nota del 21.03.2017 (Prot. Gen. n. 4289/2017), lo stesso dipendente ha comunicato l'esito
favorevole del procedimento giudiziario, conclusosi con la Sentenza n. 1736/D del 27.05.2015, depositata in
Cancelleria il 17.07.2015, resa dalla II Sezione Penale della Corte di Appello di Catania e ha chiesto il rimborso
degli oneri di difesa, all'uopo allegando la Sentenza di I grado, resa dalla III Sezione monocratìca del Tribunale
Penale di Catania, la Sentenza di II grado resa dalla Corte di Appello di Catania ed il prospetto di parcella emesso
dall'Avv. Alfio Pennisi per un ammontare totale, per tutti i gradi di giudizio (compresi oneri) di € 9.323,70;

Vista, pertanto, la Sentenza n. 08/2013 del 07.01.2013, resa dalla III Sezione monocratica del Tribunale
Penale di Catania, con la quale il Giudice ha assolto il Dott. G. M., perché il fatto non costituisce reato;

Vista, la Sentenza n. 1736/D del 27.05.2015, resa dalla II Sezione Penale della Corte di Appello di Catania,
con la quale è stata confermata l'assoluzione del Dott. G. M.;

Vista, la fattura n. 14/2017 del 05.04.2017 di €. 9.323,70 emessa dall'Avv. Alfio Pennisi per l'assistenza e
difesa del Dott. G.M. nel Procedimento Penale n. 15054/2007 R.G.N.R., n. 1998/2011 R.G. del Tribunale di Catania
e n. 3329/2013 R.G. della Corte di Appello di Catania;

Riscontrato che il citato procedimento è direttamente connesso all'adempimento dei compiti d'ufficio del
summenzionato dipendente e che non si riscontrano conflitti di interesse dello stesso;

Considerato che l'Azienda procede alla rifusione delle spese legali nel rispetto dei parametri minimi
previsti dal D.M. 55/2014, in quanto tali minimi sono quelli che l'Azienda riconosce ai propri legali fiduciari, e
quindi sono quelli che l'Azienda liquiderebbe al professionista incaricato in caso di assunzione diretta degli oneri;

Appurata la conformità della fattura 14/2017 presentata dal Dott. G.M., ai parametri minimi previsti dal
D.M. 55/2014;

Ritenuto, in applicazione del vigente art. 25 del C.C.ISI.L. del 28.03.2000 del personale dirigente delle
Aziende, dovere rimborsare al Dott. G. M. le spese legali sostenute nel procedimento penale di che trattasi, ed
assumere ogni onere di difesa ed assistenza, e pertanto, doversi procedere ai pagamento in favore del suindicato
medico dell'importo complessivo di € 9.323,70 (compresi di IVA e CPA), nel rispetto dei minimi tariffari di cui al
D.M. 55/2014 a fronte della fattura n. 14/17 del 05.04.2017 emessa dall'Avv. Alfio Pennisi, autorizzando la
relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell'esercizio 2017;

Su proposta del Dirigente Avvocato che, nell'ambito delle proprie attribuzioni, con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;
DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:
Applicare l'art. 25 del C.C.N.L del 28.03.2000 del personale dirigente delle Aziende del S.S.N. in favore del

Dott. G.M., già coinvolto nel Proc. Penale n. 15054/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G. del Tribunale di Catania e n.
3329/2013 R.G. della Corte di Appello di Catania.

Procedere al pagamento in favore del suindicato medico dell'importo complessivo di € 9.323,70
(compresi di IVA e CPA), nel rispetto dei minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014 a fronte della fattura n. 14/17 del
05.04.2017, emessa dall'Avv. Alfio Pennisi per l'attività difensiva espletata nell'ambito del procedimento penale n.
15054/2007 R.G.N.R. e n. 1998/2011 R.G. del Tribunale di Catania e n. 3329/2013 R.G. della Corte di Appello di
Catania.

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell'esercizio 2017.
Dare mandato I Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Il Direttore Ammii

(Dott. Giovanni/ \nnino)

strativo

( Dott. Gi

II Segretario

(Sig. SaW&ofì Leflcfo)

II Direttore Sanitari

(Dott.ssa Ai

Generale

ulio Santonocito)



Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'alt. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n. _

La presente deliberazione è esecutiva:

D immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


